Nous reproduisons ici, à titre de documents, d'abord deux pièces, qui sont en tête de cet ouvrage, à savoir une lettre d'envoi de Gassend à Sorbière, et un avis de l'Imprimeur au Lecteur, puis tout au long l'*Index*, qui vient aussitôt après, enfin quelques passages de la première *Instance*, à cause de l'intérêt qu'ils présentent pour l'historique de cette publication.

a. Voir t. III, p. 416, l. 10.

I

» SAMVELI SORBERIO

» P. GASSENDVS

» S. »

» Facio tandem fatis, Sorberi: mitto scilicet quem jamdudum efflagi-
 » tasti codicem mearum adversus Cartesii Metaphysicam Instantiarum.
 » Nisi priùs feci, caussam ad te scripsit præclarus ille juvenis tuique
 » amans Thomas Martellus, qui est conscius illum abiisse, exulasseque
 » procul a me, & vix nunc per varias ambages rediisse in meas manus.
 » Nempe amici variè habuerunt invicemque, ac etiam longè extra urbem
 » communicârunt; neque te id latuit, qui significasti dixisse tibi Cartesium
 » se, cùm est publicè conquestus de scriptis adversum se libris, qui non in
 » lucem emitterentur, sed privatim lectitarentur^a, meum subnotare præ-
 » fertim voluisse. Quodd tu verò ipsum non legendi modò, sed & evulgandi
 » licentiam deposcis, ut tibi sanè, qui sic me amas, qui sic deposcis, vide-
 » bitur, tametsi res mihi non videtur tanti. Quippe opus quidem con-
 » scripsi, ut amicis gratificarer, cùm non ferrent virum eo solùm sine
 » habere voluisse ex me aliisque privatas censuras, ut jactare publicè posset
 » non carere se adversariis, qui reverâ habuerat nullos (me saltem non
 » habuerat). Sed cùm ipsis tamen amicis satisfecisse visus sim, mihi ipse
 » non satisfeci. Cùm illi enim censuerint, ut, quemadmodum priùs fue-
 » ram contextûs feriem insequutus, & Cartesius suas Responiones singulis
 » Epistolæ meæ articulis accommodârat, sic ordine eodem instarem in Res-
 » ponsiones singulas; mihi tamen ipsi opus videbatur esse futurum longè
 » concinnius, si, proposito caussæ statu, quæ dicenda haberem omnia
 » speciali quâdam cohærenteque dispositione contexerentur. Et excèpere
 » illi quidem, id demùm præstandum, si fortè Cartesius quidpiam dein-
 » ceptis reponeret, quod novam manum sollicitaret; sed interim tamen est
 » quamobrem verear, ne, quâ res est compagine, si edendam censueris,
 » non sit fatis lectu futura jucunda. Tu tamen, ubi res legendo fuerit
 » perspectior, id videris; nisi quodd sum author, ut, si velle pergas, quot-
 » quot fuerant articuli in meâ Epistolâ distincti, distinguantur jam, atque
 » inscribantur Dubitationes totidem, ac Tituli fiant, qui & tædium levent,
 » & argumentis appositis, quid in unaquaque contineatur, doceant. Nam
 » tametsi Epistola (alio fine scripta, quàm ut fundamentum disputationis
 » sterneretur) non sic digesta fuerit, ut quilibet articulus specialis quædam
 » objectio seu Dubitatio fieret (aliàs siquidem unamquamque suâ con-
 » clusione suisque probationibus tanquam numeris absolvisssem), nihilo-
 » minus, quia sic res tulit, & Cartesius me privatim monentem traduxit
 » in publicum jurgium, enitendum est, quantum licet, ne res indecorè